
Rapport  
College voor  
het kerkelijk beroep (CKB) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

voor de Synode van Deventer 2023 
  



 

2 

 

1. Het college voor kerkelijk beroep (CKB) 3 

2. Verslag van werkzaamheden 3 

2.1 Beroepen en verzoek om voorlopige voorziening 3 

2.2 Overige activiteiten in het kader van de opdracht 3 

2.3 Organisatie en werkwijze 4 

3. Nieuwe opdracht 4 

3.1 Huidige en nieuwe opdracht 4 

3.2 Benoeming beoogd opvolgend voorzitter 4 

4. Financiën 5 

 

Bijlagen 6 

1. Opdracht LVGS 2022 6 

2. Voorstel nieuwe opdracht 6 

3. Samenstelling college voor het kerkelijk beroep en rooster van aftreden 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

Het auteursrecht van deze tekst berust hetzij bij de auteur, hetzij bij de Nederlandse Gereformeerde 

Kerken. Voor alle zaken het auteursrecht betreffend kan contact opgenomen worden met de commissie 

ondersteuning synode via: cos@ngk.nl.  

Niets uit deze uitgave mag worden verveelvoudigd, opgeslagen in een geautomatiseerd 

gegevensbestand, of openbaar gemaakt, in wat voor vorm of op wat voor manier dan ook, zonder 

voorafgaande schriftelijke toestemming van de rechthebbende, behoudens de uitzonderingen bij de wet 

gesteld.  

mailto:cos@ngk.nl


 

3 

1. Het college voor kerkelijk beroep (CKB) 
 

De Landelijke Vergadering en de Generale Synode Zoetermeer 2022 (hierna: LVGS) hebben besloten 

tot instelling van het college voor het kerkelijk beroep. Dit college heeft de opdracht om de taak van 

het ‘landelijke college voor beroep’ uit te voeren, zoals benoemd in artikel F5 van de Kerkorde van 

Nederlandse Gereformeerde Kerken (hierna: de kerkorde).  

 Het college voert die taak uit in overeenstemming met genoemd artikel F5 van de kerkorde en de 

landelijke regeling die ter uitwerking van dat artikel is vastgesteld. 

 

 

2. Verslag van werkzaamheden 
 

2.1 Beroepen en verzoek om voorlopige voorziening 

 In de periode van 1 mei 2023 tot datum rapportage zijn aan het college zes beroepen voorgelegd. In 

drie zaken is inmiddels uitspraak gedaan, waarbij twee beroepen in de behandeling en de uitspraak 

zijn samengevoegd; drie zaken zijn op het moment van rapportage nog in behandeling.  

  

 In twee zaken is rechtstreeks beroep ingesteld bij het college; de andere twee zaken zijn onder het 

‘overgangsrecht’ aan het college overgedragen door een classis respectievelijk de commissie voor 

beroep in predikantszaken. Verder heeft de voorzitter uitspraak gedaan in een verzoek om 

voorlopige voorziening. 

 

 2.2 Overige activiteiten in het kader van de opdracht 

 Gelet op het beperkte tijdsverloop sinds de instelling van het college en het feit dat het werk in een 

aanloopfase zit, ontkomt het college er niet aan om naast het verslag van de werkzaamheden tot nu 

toe, ook in te gaan op de komende periode. 

  

 Naast de uitvoering van de onder 1 genoemde opdracht, het behandelen van ingediende beroepen, 

ziet het college het als zijn taak om de vormen en werkwijzen bij de behandeling van beroep, zoals 

die bestonden binnen de voormalige Gereformeerde Kerken vrijgemaakt en de Nederlands 

Gereformeerde Kerken, samen te brengen en te harmoniseren tot een gedeelde werkwijze voor het 

nieuwe college. In die zin fungeert het als kwartiermaker.  

  

 Niet expliciet in de opdracht benoemd maar naar de mening van het college wel nodig met het oog 

op de rechtsbescherming en rechtspraak binnen onze kerken, is de informatievoorziening. 

Informatie over het werk van het college wordt aangeleverd voor plaatsing op de website en 

verspreiding via de nieuwsbrief. In de komende tijd zal het college een begin maken met het 

informeren van de regio’s en daarmee ook de lokale kerken over bezwaar en beroep en de 

waarborgen waarmee de behandeling daarvan gepaard moet gaan. Deze activiteit sluit aan bij de 

door de LVGS Zoetermeer 2022 vastgestelde prioriteiten voor de komende periode en meer 

specifiek bij prioriteit 2: Regio’s ondersteunen bij hun functioneren. Gelet op het specifieke karakter 

van zijn werkterrein ziet het college op dit onderdeel voor zichzelf een duidelijk taak.  

  

  
  



 

4 

 2.3 Organisatie en werkwijze 

 Bij de start van zijn werkzaamheden zijn binnen het college een plaatsvervangend voorzitter en een 

secretaris benoemd. Samen met de door de LVGS benoemde voorzitter vormen zij het dagelijks 

bestuur. Bij het dagelijks bestuur ligt het zwaartepunt als het gaat om kwartier maken en 

harmoniseren van de werkwijze, waaronder de ontwikkeling van standaardbrieven en formats. 

Verder regelt het dagelijks bestuur de praktische gang van zaken en bereidt het de plenaire 

vergaderingen van het college voor. 

  

 In die plenaire vergaderingen vindt afstemming en deskundigheidsbevordering plaats en worden 

meer principiële besluiten genomen, zoals de vaststelling van de regeling van werkzaamheden 

(artikel 3 lid 5 van de landelijke regeling voor beroep). Ingestelde beroepen behandelt het college 

telkens met drie leden. Het voornemen is om voor de plenaire vergaderingen ook een vorm van 

intervisie op te zetten. 

  

 

3. Nieuwe opdracht 
 

3.1 Huidige en nieuwe opdracht 

 De opdracht van de LVGS Zoetermeer 2022 aan het college luidde (besluit 2a): 

 De taak van het landelijke college voor beroep uit te voeren, conform KO. Art. F5 en de bijbehorende 

landelijke regeling.  

 

 Het college stelt de Synode van Deventer 2023 voor om:  

a. hem voor de nieuwe periode een gelijkluidende opdracht te geven; 

b. de leden en plaatsvervangende leden van het college voor de periode tot de volgende synode 

in dezelfde hoedanigheid te herbenoemen (zie bijlage 1).  

  

 Het college is voornemens om de in het kader van zijn opdracht in gang gezette activiteiten en 

werkzaamheden in de komende periode voort te zetten en verder uit te werken zoals onder 2 

omschreven.  

 

3.2 Benoeming beoogd opvolgend voorzitter 

 De voorzitter, plaatsvervangend voorzitter en secretaris, die samen het dagelijks bestuur van het 

college vormen, zijn beschikbaar voor de komende zittingsperiode van drie jaar. In verband met de 

continuïteit is het van belang dat minimaal een jaar voor het einde van deze zittingsperiode de 

overdracht aan hun opvolgers in gang wordt gezet. Over een plaatsvervangend voorzitter en 

secretaris kan het college zelf besluiten; de benoeming van een voorzitter is aan uw synode. Dat 

betekent dat een (beoogd) opvolger van de huidige voorzitter al door de Synode van Deventer 2023 

zal moeten worden benoemd. Het college zal u daartoe een apart voorstel voorleggen. 

 

 

  



 

5 

4. Financiën 
 

Het opstellen van een meerjarenbegroting voor het college stuit op praktische knelpunten. De kosten 

bestaan uit locatie- en reiskosten van twee à drie plenaire vergaderingen per jaar en uit de kosten, 

gemoeid met de behandeling van ingestelde beroepen. In die laatste categorie gaat het om kosten 

van de hoorzitting, bestaande uit locatiekosten en reiskosten van de drie leden die de zaak 

behandelen. Omdat specifieke deskundigheid ook een rol kan spelen, zal de toedeling van zaken niet 

altijd langs geografische lijnen plaatsvinden. Verder zijn kosten gemoeid met de ambtelijke 

ondersteuning van het college (uren en reiskosten) en in de toekomst komen daar de kosten bij van 

de informatievoorziening aan de nieuwe regio’s. 

 

Van het te verwachten aantal beroepen kan op dit moment alleen een ruwe schatting worden 

gemaakt. De kosten per zaak kunnen pas na verloop van tijd worden berekend op basis van 

ervaringscijfers. Vooralsnog gaat het college voor de komende drie jaar indicatief uit van: 

• 15-20 ingediende beroepen à € 300 à € 400 per zaak locatiekosten en reiskosten 

collegeleden), plus 4-8 uur per zaak aan administratieve ondersteuning door de ambtelijk 

secretaris.  

• Zes plenaire vergaderingen (2 per jaar)  

• Reiskosten in verband met informatievoorziening aan regionale vergaderingen. 

 

Indicatief komt dat uit op een budget van € 10.000 voor de komende drie jaar. Dit bedrag is 

voorgelegd aan de commissie financieel beheer.  

Hoe het budget ook wordt vastgesteld, het moge duidelijk zijn dat de rechtsbescherming in de 

kerken ongehinderd doorgang moet kunnen vinden. Uiteraard mag u er daarbij vanuit gaan dat het 

college terughoudend en verantwoord omgaat met besteding van door de kerken en leden 

bijeengebrachte gelden.  

 

Utrecht, 21 september 2023 

 
  



 

6 

Bijlagen 
 

 

1. Opdracht LVGS 2022 
 

Besluit 2: 

 Dit college op te dragen: 

a. de taak van het landelijke college voor beroep uit te voeren, conform KO. Art. F5 en de 

bijbehorende landelijke regeling;  

b. verslag te doen van zijn werkzaamheden aan de Synode Deventer 2023. 

 

  

2. Voorstel nieuwe opdracht 
  

 Besluit: 

 Het college voor het kerkelijk beroep op te dragen: 

a. de taak van het landelijke college voor beroep uit te voeren, conform KO. Art. F5 en de 

bijbehorende landelijke regeling;  

b. verslag te doen van zijn werkzaamheden aan de volgende synode. 

 

 

 

3. Samenstelling college voor het kerkelijk beroep en rooster van 
aftreden 

 

mr. J. Storm   Den Haag (voorzitter) 

mr. J.P.A. Boersma  Hilversum (plaatsvervangend voorzitter) 

mr. J. Janssens-Boer  Utrecht (secretaris) 

mr. J. Bolt   Assen 

ds. H. van Eeken   Den Helder 

mr. W. Geelhoed   Groningen 

mr. J. van Meerkerk  Sliedrecht 

ds. R. Tigelaar   Zuidhorn 

ds. W.M. van Wijk   Deventer 

 

Plaatsvervangend lid van het college voor het kerkelijk beroep 

prof. mr. C. Blankman  Dieren 

mr. C. van der Boom  Hollandscheveld 

S.R.S. Datema   Bennekom 

ds. L.E. Leeftink   Balkbrug 

prof. dr. E.F. Stamhuis  Maastricht 

 

 In 2026 zijn aftredend en niet beschikbaar voor herbenoeming: 

mr. J. Storm   (voorzitter) 

mr. J.P.A. Boersma  (plaatsvervangend voorzitter) 

mr. J. Janssens-Boer  (secretaris) 

mr. C. van der Boom  plaatsvervangend lid 

 

Gelet op het gestelde in onderdeel 3.2. van zijn rapport, zal het college u een apart voorstel doen 

toekomen voor benoeming van een (beoogd) opvolgend voorzitter. 

 


